
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  67Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 05/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
-Secretaria Municipal de Economia–SECON - 10.245.579/0001-06
Objeto do Convênio: Reforma e revitalização do Mercado e Feira da Pedrei-
ra, no Município de Belém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, alteração da denominação da Conce-
dente e atualização de fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
01500000001 / 02500000001, constante da cláusula sétima do instrumen-
to original.
Vigência: 22/12/2023 a 22/06/2025
Data da Assinatura: 22/12/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1026937
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 193/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
-Secretaria Municipal de Economia–SECON - 10.245.579/0001-06
Objeto do Convênio: Reforma e revitalização do complexo do Guamá, no 
município de Belém neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, alteração da denominação da Conce-
dente e atualização de fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
01500000001 / 02500000001, constante da cláusula sétima do instrumen-
to original.
Vigência: 22/12/2023 a 22/12/2024
Data da Assinatura: 22/12/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1026971
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1364/2023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1444830, de 21/12/2023 
– GAB/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária o servidor abai-
xo relacionado:
NOME: Heraldo Berthollet de Aguiar Grana, Matrícula n° 5225/1, Cargo/
Função: Consultor Jurídico do Estado.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do processo de licenciamento 
do aterro sanitário intermunicipal na Câmara Municipal de Castanhal/PA – 
End. Rua Major Wilson, 450 – Nova Olinda.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1027067
PORTARIA Nº. 1363/2023, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1438222, de 20/12/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Participar da Entrega e Inauguração da Obra, referente ao Con-
trato nº 023/2023, no Município de Oriximiná/PA.

DESTINO: Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 21 a 23/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1027064
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2021 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 29.12.2023, encerrando em 28.12.2024.
Data de assinatura: 26/12/2023
Data de Vigência: 29.12.2023 a 28.12.2024
Contratada: TOTVS S.A. CNPJ: 53.113.791/0001-22
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1026860
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – AGTRAN/PA, na qualidade de autoridade homologadora, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n.º 
049 de 23 de novembro de 2022 e considerando os autos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade Concorrência Eletrônica sob o n.º 
002/2023-AGTRAN/PA, tendo como objeto a aquisição de 132 (cento e 
trinta e dois) Ônibus novos (zero km), conforme condições e quantidades 
estabelecidas no Edital e Termo de Referência, obtendo como vencedora 
do item 01 (ônibus a diesel tipo Padron) a empresa MERCEDES-BENZ  
DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 59.104.273/0001-29 e o 
item 02 (ônibus elétrico) a empresa CAIO – INDUSCAR E COMÉRCIO DE 
CARROCERIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.907.841/0001-02, 
resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o referido Certame.
A íntegra dos atos poderão ser obtidas no Portal de Compras do Governo 
Federal – compras.gov, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.
Belém, 26 de dezembro de 2023.
Clélia Maria Melo e Silva Andrade
Autoridade Homologadora
PORTARIA n.º 049/2022
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 1026863
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2022
PROCESSO Nº 2022/1553828
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2023
VIGÊNCIA: 26/12/2023 a 26/12/2024
OBJETO DO 1º TERMO ADITIVO: O objeto do presente instrumento é PROR-
ROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 35/2022, por 12 (doze) meses, 


